Ces austères dehors qui parent une vie ,  
 Ces supplices du corps où l'âme est endurcie , 715  
 Laisseront bientôt finir notre dévotion  
 Quand ils sont tout l'effet de la religion.  
 L'âme, de ses défauts saintement indignée ,

quia non sumus a passionibus et concupiscentiis liberi, nec perfectam sanctorum viam conamur ingredi.

Quando etiam modicum adversitatis occurrit, nimis cito dejesimur, et ad humanas consolationes convertimur.

Si niteremur, sicut viri fortes, stare in prælio, profecto auxilium Domini super nos videremus de cælo. Ipse enim certantes, et de sua gratia sperantes, paratus est adjuvare : qui nobis certandi occasiones procurat, ut vincamus.

Si tantum in istis exterioribus observantiis profectum religionis

1. *Var.* Triomphe pleinement de notre lâcheté,  
 Et nous fait recourir, insensés que nous sommes,  
 Aux consolations qui nous viennent des hommes. (1651)

Doit jusqu'à la racine enfoncer la cognée,  
 Et ne sauroit jouir d'une profonde paix, 720  
 A moins que d'arracher jusques à ses souhaits.

Qui pourroit s'affermir dans un saint exercice<sup>1</sup>  
 Qui du cœur tous les ans deracinât un vice,  
 Cet effort, quoique lent, de sa conversion  
 Arriveroit bientôt à la perfection; 725  
 Mais nous n'avons, hélas! que trop d'expérience  
 Qu'ayant traîné vingt ans l'habit de pénitence,  
 Souvent ce lâche cœur a moins de pureté  
 Qu'à son noviciat il n'avoit apporté.

Le zèle cependant chaque jour devoit croître, 730  
 Profiter de l'exemple et de l'emploi du cloître,  
 Au lieu que chaque jour sa vigueur s'alentit,  
 Sa fermeté se lasse, et son feu s'amortit;  
 Et l'on croit beaucoup faire aux dernières années<sup>2</sup>  
 D'avoir un peu du feu des premières journées<sup>3</sup>. 735

ponimus, cito finem habebit devotio nostra: sed ad radicem securim  
 ponamus, ut purgati a passionibus, pacificam mentem possideamus.

Si omni anno unum vitium extirparemus, cito viri perfecti effu-  
 ceremur; sed modo e contrario sæpe sentimus, ut meliores et pu-  
 riores in initio conversionis nos fuisse inveniamus, quam post multos  
 annos professionis.

Fervor et profectus noster quotidie deberet crescere; sed nunc pro  
 magno videtur, si quis primi fervoris partem possit retinere.

1. *Var.* Qui pourroit en son cœur, de force ou d'artifice,

Tous les ans seulement deraciner un vice,

A la perfection pourroit tôt arriver:

Mais le contraire, hélas! se fait trop éprouver:

Un profès de vingt ans, de trente, de quarante,

Souvent a dans sa règle une âme moins fervente,